ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ NGÃ NĂM

Số:       /UBND-VP

V/v chấn chỉnh, tăng cường trách

nhiệm trong xử lý công việc theo

Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày

25/4/2023 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Sóc Trăng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngã Năm, ngày        tháng  6   năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các ban, phòng, ngành;

- Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND;

- Chủ tịch UBND các xã, phường,

                                                                                           thị xã Ngã Năm.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 25/4/2023 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý

công việc của các sở ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Sóc

Trăng. Thời gian qua, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương công vụ và thực hiện

Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân thị xã được các cơ quan, ban, phòng

ngành thị xã và xã, phường thực hiện nghiêm túc, phục vụ tốt cho công tác chỉ

đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh, trật tự

an toàn xã hội trên địa bàn thị xã Ngã Năm.

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số ít cơ quan, đơn vị, xã phường thực

hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính có lúc chưa nghiêm; nhất là việc chấp hành ý

kiến chỉ đạo của Thường trực Ủy ban nhân dân thị xã, một số cơ quan, đơn vị

được phân công giao việc nhưng thực hiện còn chậm trễ; nội dung tham mưu

các văn bản, báo cáo chưa đầy đủ, một số văn bản chất lượng còn thấp; một số

trường hợp báo cáo vấn đề thực tiễn phát sinh nhưng chưa đề xuất phương án,

giải pháp cụ thể để giải quyết.

Để kịp thời chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc, góp

phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động công vụ trên địa bàn thị xã,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đề nghị Thủ trưởng các ban, phòng, ngành thị xã, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân xã, phường tổ chức quán triệt thực hiện nghiêm Chỉ thị số 05/CT-

UBND ngày 25/4/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc

chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các sở ngành, cơ

quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Công văn số 582-CV/TU

ngày 06/3/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy Ngã Năm về tăng cường chấp hành

kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy,

chính quyền; Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm; Công văn

2

số 232/UBND-VP ngày 18/4/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm

về việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính và nâng cao hiệu quả hoạt động

công vụ; Công văn số 112/UBND-VP ngày 03/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân thị xã về việc tăng cường phối hợp thực hiện quản lý lực lượng vũ trang trong

hoạt động công vụ; trong đó, yêu cầu Thủ trưởng, người đứng đầu cơ quan, đơn

vị phải gương mẫu nêu cao tinh thần trách nhiệm, trực tiếp, chủ động, tích cực

giải quyết công việc thuộc chức năng, nhiệm vụ, quản lý của ngành, đơn vị (kể

cả những việc thuộc chức năng phải tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã), không

để trễ hạn, bỏ sót nhiệm vụ được phân công; đồng thời, không đùn đẩy trách

nhiệm, không né tránh công việc, không chuyển công việc thuộc thẩm quyền

trách nhiệm của cơ quan, đơn vị mình sang cơ quan, đơn vị khác.

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc và kịp thời động viên, khích lệ cán bộ,

công chức, viên chức quyết tâm, nỗ lực hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao,

quản lý, giám sát chặt chẽ cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý,

kiên quyết không để xảy ra tình trạng nhũng nhiễu, vi phạm đạo đức công vụ.

2. Giao Phòng Nội vụ thị xã phối hợp Văn phòng HĐND và UBND thị xã

tham mưu theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành

chính, chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các ban,

phòng ngành thị xã, Ủy ban nhân dân các xã, phường; kịp thời thông tin, báo cáo,

đề xuất Thường trực Ủy ban nhân dân thị xã xem xét, chỉ đạo chấn chỉnh; yêu cầu

nêu rõ những đơn vị thực hiện tốt và những đơn vị thực hiện chưa nghiêm, tổng

hợp đề xuất Ủy ban nhân dân nhân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã trong việc

xét đánh giá, xếp loại đối với tập thể cơ quan, đơn vị và người đứng đầu cơ quan

đơn vị theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Thị ủy;

- TT. HĐND thị xã;

- TT. UBND thị xã;

- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Kim Thái Phong

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T10:26:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Phan Văn Trạng<pvtrang@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T16:03:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Kim Thái Phong<ktphong@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-23T10:22:31+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm<thixann.huyennn@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-23T10:22:47+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm<thixann.huyennn@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-23T10:23:12+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm<thixann.huyennn@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!